
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrina Monferrato.  Responsabile Procedimento: GUSMANO 
RAFFAELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Cerrina Monferrato 
CAP 15020 Provincia di Alessandria 

Piazza martiri internati 3 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

AREA ECONOMICO FINANZIARIA DEMOGRAFICA 

AMMINISTRATIVA 

N. 71 DEL 09/12/2024  
OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE. Affidamento incarico a Poste Italiane per servizio di 

affrancatura posta basic easy e pick up per il periodo 01/01/2025 - 31/12/2027. IMPEGNO DI 

SPESA EURO 6.000,00. CIG: B4AF56F0C5           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di dicembre del giorno nove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA ECONOMICO FINANZIARIA DEMOGRAFICA 

AMMINISTRATIVA 

Richiamati:  

-  la  deliberazione del  Consiglio Comunale n. 14  del  25.11.2023 , esecutiva ai sensi di legge con la quale  

veniva approvato il DUPS  per il periodo 2024/2026; 

- la  deliberazione del  Consiglio Comunale n.  21  del  16.12.2023 , esecutiva ai sensi di legge con la quale  

veniva approvato il bilancio di previsione per il periodo 2023/2025; 

- le deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 21/12/2023 con le quali veniva approvato e variato il 

P.R.O. 2023-2025 

Visto il Decreto Sindacale  n. 1 in data  31/05/2023  con il quale è stata conferita alla sottoscritto la  EQ -  

Responsabile dell’Area dell’Area economico finanziaria demografica amministrativa 

 

Atteso che per la spedizione giornaliera della posta degli uffici comunali si rende  necessario aderire 

al servizio di affrancatura posta basic easy e al servizio di pick up che consente una maggiore  celerità nella 

spedizione e nel confezionamento delle lettere; 

 

             Dato atto che; 

- non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per la fornitura in oggetto, di convenzioni attivate ai 

sensi dell’art. 26, comma 3 della Legge n° 488/1999 da Consip S.p.A. per conto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze come risulta dall’apposito sito internet www.acquistinretepa.it,  

- tali servizi sono però reperibili sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.), che 

permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità 

di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso tre modalità: ordine 

diretto d'acquisto (O.d.A.), trattativa diretta e richiesta di offerta (R.D.O.) 

 

CONSIDERATO, sulla base della spesa media mensile sostenuta dall’Ente per i servizi postali di raccolta e 

recapito della corrispondenza, che è possibile stimare in € 6.000,00, il valore dell’affidamento dei servizi in 

oggetto per n. 36 mesi, dal 01.01.2025 al 31.12.2027; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrina Monferrato.  Responsabile Procedimento: GUSMANO 
RAFFAELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto : 

- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici; 

 - l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n. 36/2023, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente per la 

tipologia di fornitura e l’importo non rilevante, di per sé accessibile per le microimprese, piccole e medie 

imprese; 

 -  la Legge 145/2018, recante le disposizioni per la formazione del bilancio annuale e  pluriennale dello 

Stato (Legge di stabilità per l’anno 2019)  la quale prevede all’ art. 1 comma 130 , la modifica del limite per 

gli acquisti di beni e servizi , previsto dall’ art. 1, comma 450, della Legge  27.12.2006, n. 296 da €. 1.000,00 

a  €. 5.000,00 per  l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione ; 

 

RITENUTO, pertanto, per le motivazioni sopra espresse, di avviare la procedura per l’affidamento dei 

servizi “Posta Pick Up ” e “Posta Easy Basic” per n.36 mesi attraverso lo strumento della richiesta di offerta 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) con Poste Italiane S.p.A. con sede in 

Roma; 

 

Atteso che la succitata società ha presentato su MEPA una offerta economica (ID 1878682) a fronte del 

RDO nr. 4854009 di euro 6.000,00 esente IVA per il triennio 2025-2027  

Valutata quindi l’offerta congrua e rispondente alle esigenze di queste Comune e  tenuto conto che 

l’operatore economico individuato, già nostro fornitore,  si è sempre dimostrato efficace ed efficiente nel 

servizio di postalizzazione; 

Visto l’art.3 della Legge 136/2010 come modificato dal D.L. N.187/2010 che definisce gli adempimenti da 

porre in essere ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, in particolare il comma 5, il quale stabilisce che 

“ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari gli strumenti di pagamento  devono riportare, in relazione a 

ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante (……) il Codice identificativo di gara (CIG) 

attribuito dall’autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della 

stazione appaltante  e ove obbligatorio ai sensi dell’art.11 della Legge 3/2003 ,il Codice unico di progetto 

(CUP)”; 

 

Considerato  l’attribuzione del CIG è il seguente n. B4AF56F0C5 per l’intera somma da impegnare e che 

per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’Acquisizione del CUP;  

 

Preso atto del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) On Line n. protocollo INAIL  

45625536 del 30/09/2024, valido sino al  28/01/2025 e attestante la regolarità contributiva dell’ operatore 

economico “Poste Italiane SpA con sede in Roma viale Europa 190” C.F. 97103880585 P.IVA 

01114601006; 

 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di 

conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e 

in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

Ritenuto pertanto:  

- che occorre perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell’azione amministrativa, oltre che di 

semplificazione dei procedimenti;  

- che risulta necessario non appesantire le procedure in rapporto al limitato importo di spesa;  

       - di aver verificato la regolarità contributiva della ditta attraverso DURC;  

Richiamati:  

     - il Regolamento Comunale di Contabilità e lo Statuto;  

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrina Monferrato.  Responsabile Procedimento: GUSMANO 
RAFFAELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

         -il D. Lgs. 267/2000 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;  

 

D E T E R M I N A 

1. DI RICHIAMARE integralmente le premesse, di cui in narrativa, che costituiscono parte integrante 

e sostanziale del presente dispositivo; 

2 DI AFFIDARE a Poste Italiane Spa viale Europa 190 00144 Roma, CF 97103880585 P.IVA 

01114601006, il servizio di affrancatura  e ritiro della corrispondenza attraverso il servizio Poste Basic 

Easy e il servizio pick up per il periodo 01/01/2025-31/12/2027. 

 

3.DI IMPEGNARE la spesa pari ad € 6.000,00  (IVA INCLUSA) pari ad euro 2.000,00 per ogni anno di 

affidamento del servizio  alla Missione 1 programma 02 del Bilancio 2024/2026 esercizio 2025 (euro 2.000) 

2026 (euro 2.000)  ed euro 2.000,00 sull’anno 2027 Cap 140/1045/5 “SPESE DI FUNZIONAMENTO 

UFFICI SPESE POSTALI”; 

4 DI DARE ATTO che: 

- il CIG è il seguente: B4AF56F0C5 

-  il relativo contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione della modulistica inviata da Poste 

Italiane 

3) di dare atto che il pagamento del corrispettivo avverrà su presentazione di 

      - la spesa è finanziata con mezzi ordinari di Bilancio; 

      - si tratta di una spesa ricorrente; 

      - di dare atto che, in ottemperanza all’art. 9, comma 2, del Decreto Legge n° 78/2009, convertito con 

modificazioni dalla Legge n° 102/2009, è stato accertato che il programma dei pagamenti conseguenti 

all’impegno oggetto del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 

di stabiliti dal Decreto Legislativo n° 231/2002; 

. - la liquidazione e il pagamento della fattura sarà in ogni caso subordinata alla sussistenza di DURC 

regolare; 

5. DI INFORMARE che con l’accettazione del presente affidamento la suddetta Società assume, a 

pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.136/2010 

e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti e commesse pubbliche di cui al 

comma 7 del citato articolo; 

6. DI VISTARE la presente determinazione per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria in qualità di Responsabile del Servizio economico 

finanziario; 

 

7. DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

• va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

                                                                                                       

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                     GUSMANO RAFFAELLA 


